
09.08/000014
DIRA32000

DIREZIONE MOBILITA’ E INFRASTRUTTURE
SETTORE VIABILITA’ CUNEO E SALUZZO

Oggetto:  INTERVENTI DI SOMMA URGENZA, LUNGO LA RETE STRADALE DEL REPARTO
DI CUNEO. APPROVAZIONE PERIZIE AI SENSI DELL'ART. 176 D.P.R. 207/2010 E
AFFIDAMENTO LAVORI. 

IL DIRIGENTE DI SETTORE



PREMESSO CHE

Il territorio della Provincia di Cuneo, nel mese di marzo 2014, è stato interessato da copiose
e ripetute precipitazioni atmosferiche.

Tali eventi hanno determinato danni alle infrastrutture di competenza provinciale, in
particolare il giorno 3 marzo 2014 si è verificato sulla S.P. n. 104, tronco: bivio S.P. n. 422 – Elva,
il crollo di una parete rocciosa al km 0+500 circa, con un volume stimato in circa 10 m³, e nei
giorni seguenti si sono registrati ulteriori distacchi di massi di grandi proporzioni al km 0+100 circa.

A seguito del sopralluogo finalizzato a verificare lo stato dei luoghi, i tecnici provinciali hanno
disposto la chiusura al transito della S.P. n. 104 nei pressi del km 0+100.

La rete stradale di competenza del reparto di Cuneo è stata inoltre interessata dalla
formazione di buche profonde, di notevoli dimensioni, oltre ad importanti e diffuse disgregazioni
del conglomerato bituminoso, sui seguenti tratti stradali, con grave pericolo per l’incolumità degli
utenti della strada, aspetti che potevano determinare, in caso di mancato intervento, la chiusura
dei collegamenti stradali:

SP N TRONCO DA
PROG

A
PROG

L

5 1 Cuneo (bivio S.S.564) - Peveragno (bivio
S.P.21)

3,915 9,200 5,285

2 Peveragno - Chiusa Pesio (bivio S.P.211) –
var. nord Peveragno -  Chiusa Pesio -
Vigne

9,200 17,560 8,360

13,645
21 1 Cuneo (bivio S.P.5) – Boves  (quadrivio loc.

Badina)
1,000 6,445 5,445

2 Boves – Borgo S. Dalmazzo (bivio S.S.20
S. Carlo)

4,400 9,200 4,800

3 Diram. di Boves (Badina) – Peveragno
(bivio S.P.5)

0,000 4,400 4,400

4 Nuova Variante Fontanelle – Borgo S.
Dalmazzo

0,000 1,750 1,750

5 Variante S.P.5 – S.P.21 - Fontanelle 0,000 0,800 0,800
7 Boves – ex stazione 0,000 0,150 0,150
8 Nuova Bovesana (Fontanelle – Bombonina) 0,000 11,200 11,200

28,545
422 Di Valle Macra; Innesto con SS 28 presso

Magliano
A.-Morozzo-Cuneo-Prazzo-Acceglio

75,637

22 1 Borgo S. Dalmazzo (bivio S.S.20 del Colle
di Tenda) – Andonno (bivio diram. Per
Roaschia)

0,500 0,500 5,000

2 Andonno – Valdieri (bivio Peradritta) 5,500 10,000 4,500
3 Valdieri – Entracque (ingresso abitato) 10,000 14,515 4,515
4 Diram. di Valdieri  (bivio Peradritta) – S.

Anna di Valdieri (termine circonv. verso
Tetti Gaina)

0,000 6,736 6,736

20,751
259 1 Roccavione (P.L.  F.S.) – bivio S.P.21

(ponte in ferro sul tor.te Gesso)
0,000 2,480 2,480

337 1 Piano Quinto (bivio S.S:21 “di Valle Stura”)
- Festiona

0,000 8,350 8,350

2 Festiona – Vinadio 8,350 21,400 13,050
3 Vinadio – Pratolungo (bivio S.P.255) 21,400 24,500 3,100



24,500
589 2 Busca-Cuneo 77,000 90,500 13,500
24 1 Busca (bivio S.S.589) – Dronero (bivio

S.S.22 – Viale Sarrea)
0,000 13,070 13,070

25 1 Cuneo (bivio S.S.20 presso Michelin) – S.
Benigno (bivio raccordo abitato)

0,000 4,200 4,200

12 Circonvallazione Celdit 0,000 1,050 1,050
2 S. Benigno – Tarantasca (bivio S.P.188 4,200 8,000 3,800
3 Tarantasca – Villafalletto (bivio S.P.169 e

inizio nuova circonvallazione di Villafalletto
cioè della S.P.161)

8,000 12,100 4,100

4 Circonvallazione di Villafalletto 0,000 4,000 4,000
17,150

Al fine di garantire la sicurezza stradale, ed i relativi collegamenti, sono stati effettuati i
necessari sopralluoghi tecnici finalizzati a verificare lo stato dei luoghi, le condizioni di sicurezza e
gli interventi indifferibili ed urgenti da mettere in atto a tutela degli aspetti sopra evidenziati. Ai
sensi dell’art. 175 del D.P.R. 207/2010, il Responsabile del procedimento ha conseguentemente
redatto i relativi verbali in data 03 marzo 2014.

In relazione alla situazione riscontrata e sopra evidenziata è stata disposta, in conseguenza
della necessità di  garantire la sicurezza della circolazione, la immediata esecuzione dei lavori
indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, ai sensi del successivo
art. 176.

In tale ambito, in relazione al limitato importo degli interventi, sono state incaricate, per
l’economicità degli interventi e per contenere i costi di trasferimento delle attrezzature e dei
macchinari, le seguenti ditte locali:

 la Ditta Ravaschietto Cesare corrente in Caraglio (CN) e la Ditta F.lli Garnero snc
corrente in Elva (CN) per la bonifica dei versanti e la rimozione dei detriti e massi
rocciosi;

 la Ditta Massano srl, corrente in Montanera (CN), per i lavori di ripristino del piano
viabile;

Sono state predisposte, ai sensi del comma 4 del citato art. 176 e nei termini ivi previsti, le
relative perizie giustificative, in dettaglio:

 la perizia degli interventi per la bonifica dei versanti e la rimozione dei detriti e massi rocciosi
sulla S.P. n. 104, dell’importo di € 4.750,00 (IVA compresa),

 la perizia degli interventi di ripristino del piano viabile, dell’importo di € 8.400,00 (IVA compresa)
I lavori sono stati computati applicando i prezzi risultanti dal Prezziario adottato dalla

Provincia di Cuneo, aggiornato con D.D. n. 616 del 19.02.2013, ribassati del 10%.
In relazione ai prezzi di riferimento adottati, inferiori al Prezziario della Regione Piemonte, al

ribasso formalizzato in sede di affidamento, ai limitati importi dei singoli interventi, alle difficoltà
operative e alla necessità di celerità di esecuzione, i prezzi contrattuali sono considerati congrui.

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità;
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti;
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
Visto  lo Statuto;
Vista la DGP n. 22 del 04.02.2014 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione.
Preso atto che:
- sono state rispettate le disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al D. Lgs.
196/2003 s.m.i.;
- è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla L. 190/2012 per la repressione della
corruzione e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici,
anche con riferimento al potenziale conflitto di interessi.



- nell’ambito del procedimento sono assolti gli obblighi in materia di pubblicazione dei dati previsti
dalla L. 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013.
Considerato che il presente atto risulta conforme alle norme vigenti in relazione a quanto previsto
dall’art.147 bis del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.
Visto l’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009,per
quanto attiene le competenze dei settori dell’area e da quanto risulta dalla documentazione ai
nostri atti,  gli impegni di spesa oggetto del presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti di bilancio. La successiva e conseguente  fase di liquidazione verrà posta in essere
compatibilmente con le norme di finanza pubblica vigenti nel tempo.

DETERMINA

1. di approvare le perizie tecniche relative agli interventi di somma urgenza, lungo la rete
stradale del Reparto di Cuneo, alle progressive indicate nelle premesse, redatte ai sensi
dell’art.176 del D.P.R. 207 del 05.10.2010, unitamente ai verbali di cui all’art. 175 del
medesimo decreto, per un importo di complessivo € 13.150,00 (IVA compresa);

2. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa e secondo la procedura di cui all’art. 176 del
DPR n. 207/2010 i lavori di cui al punto 1. alle seguenti ditte:

 i lavori di bonifica dei versanti e rimozione dei detriti e massi rocciosi sulla S.P. n. 104:
 Ravaschietto Cesare con sede in Fraz. Paschera San Defendente n. 65/B – 12023 Caraglio

(CN) (c.f. RVSCSR64R14D205A - p. IVA 02214640043), per l’importo di € 2.750,00 (IVA
compresa) – CIG: Z850E3788D;

 F.lli Garnero snc con sede in Borgata Goria Superiore n. 1 – 12020 Elva (CN) (c.f. e p. IVA
00597440049), per l’importo di € 2.000,00 (IVA compresa) – CIG: ZC30E37993;

 gli interventi di ripristino del piano viabile alla Ditta Massano srl corrente in 12040 –
Montanera (CN) Via Circonvallazione, 3 (C.F/P.Iva 07341480015) per l’importo di € 8.400,00
(IVA compresa) - CIG: Z870E37D03;

3. di dare atto che le spese di cui sopra verranno liquidate dietro presentazione di fatture,
accompagnate da certificato di regolare esecuzione;

4. di impegnare la somma complessiva di € 13.150,00 (IVA compresa) sul Cap. 923000
Sistemazione ed ammodernamento della viabilità provinciale dei R.P. 2006 Intervento
2060101 impegno n. 4592 Fondi ex Anas ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs.
267/2000.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’
CUNEO E SALUZZO
Ing. Riccardo ENRICI


